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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vztahem mezi vizuální pamětí a schopnosti detekovat změny

na fotografiích. V teoretické části práce se snažím především představit téma detekce

změny spolu s ústředním pojmem „slepota ke změně“. Dále se věnuji tématu vizuální

paměť a v neposlední řadě uvádím výzkumy, které se již v minulosti zabývaly rolí

dlouhodobé vizuální paměti při detekci změn. Cílem empirické části je porovnání vztahu

mezi vizuální pamětí (snadností zapamatování podnětů) a schopností detekce změny na

fotografiích vnitřních i venkovních scén. Výzkum byl realizován pomocí experimentu

navrženém v programu PsychoPy s použitím flicker experimentálního designu.

Výzkumný vzorek tvořilo 42 respondentů převážně vysokoškolských studentů. Výsledky

výzkumu nepotvrdily existenci vztahu mezi vizuální pamětí a výkony v detekci změny.

Závislost mezi těmito proměnnými nebyla potvrzena ani na úrovni jednotlivých kategorií.

Tyto výsledky naznačují, že výkony detekce změny pravděpodobně závisí na jiných

faktorech, než je dlouhodobá vizuální paměť.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Slepota ke změně, dlouhodobá vizuální paměť, detekce změny, zapamatovatelnost,

vnímání, experiment

ABSTRACT

In the thesis, I focus on the relationship between visual memory and the ability to detect

changes in photographs. In the theoretical part I introduce the change detection and

„change blindness“ phenomenon. Next, this work explores visual memory and refers to

studies that focused on visual long-term memory and its role in change detection. The

objective of the empirical part of this thesis is to map the relation between visual memory

(scene memorability) and change detection illustrated on the ability to recognize changes

in photographs of indoor and outdoor scenes. Research was conducted by means of an

experiment devised in PsychoPy using flicker paradigm. The research sample comprised

42 respondents, mainly university students. Research results did not confirm the existence

of a relation between visual memory and change detection. No correspondence was found

between these variables, not even at the level of each category, suggesting that change

detection depends on other factors than visual long-term memory.

KEYWORDS:

Change blindness, visual long-term memory, change detection, memorability, perception,

experiment
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I. ÚVOD

Ve své diplomové práci se zabývám především vztahem paměti a vnímání, a zaměřuji se

na jeden konkrétní aspekt, kterým je detekce změny. Z výzkumů vyplývá, že lidé jsou

překvapivě nevšímaví ke změnám a mnohdy nezaznamenají ani velké změny

v percepčním poli. Tento fenomén se nazývá „slepota ke změně“ (angl. „change

blindness“) a v zahraničních studiích je mu věnováno mnoho pozornosti. Fenomén

slepoty ke změně se objevuje nejen v rámci designů výzkumů, ale je přítomný především

v každodenním životě, kde může vést i k mnoha ohrožujícím situacím. Zajímavá je nejen

samotná zarážející neschopnost zaznamenat změnu, ale také mylné přesvědčení

pozorovatelů, že by takové změny zaznamenali.

V českém prostředí tento koncept není příliš známý a doposud nebyl systematicky

zkoumán. Právě proto si myslím, že je důležité rozšířit povědomí nejen o fenoménu slepoty

ke změně, ale také o výzkumech zabývajících se detekcí změny a snažit se toto téma dále

rozvíjet. Cílem diplomové práce je tedy především představit téma detekce změny a

fenoménu slepoty ke změně a v rámci empirické části se pokusit zmapovat vztah paměti a

detekce změn na fotografiích.

Teoretická část práce je rozdělena do tří větších tematických celků. V první části s názvem

Detekce změny se nejvíce zabývám ústředním pojmem „slepota ke změně“. Nejprve se

snažím tento koncept definovat a následně také zasadit do kontextu výzkumů, které se jím

v minulosti systematicky zabývaly. Větší prostor v rámci této kapitoly věnuji empirickým

přístupům ke zkoumání detekce změny, kde se snažím poskytnout ucelený přehled

experimentálních designů, které se používají ve výzkumech detekce změny. V neposlední

řadě shrnuji čtyři hlavní teorie, prostřednictvím kterých se v současné době nejčastěji

vysvětluje fenomén slepoty ke změně. Ve druhé části s názvem Paměť se zabývám především

vizuální pamětí a studiemi, které zkoumaly kapacitu a detailnost reprezentací ve vizuální

dlouhodobé paměti. Na závěr této kapitoly se věnuji pojmu zapamatovatelnost fotografie a

na základě studií definuji skóre zapamatovatelnosti, které jsme využili v rámci našeho

experimentu. V poslední kapitole Dlouhodobá vizuální paměť a detekce změny uvádím

některé studie, které se stejně jako náš experiment zabývaly dlouhodobou pamětí a zároveň

detekcí změny.

V empirické části vymezuji cíl výzkumu, popisuji výzkumný vzorek a metody použité ve

výzkumu. V rámci metod nejprve představuji Ishiharův test barvosleposti a následně popisuji
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podněty, design experimentu a jeho průběh. Ve výsledcích uvádím popisnou statistiku, a

především výsledky jednotlivých korelačních analýz. V diskusi shrnuji výsledky

experimentu a následně se tyto výsledky snažím interpretovat a vztáhnout k teoretickým

poznatkům.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1 Detekce změny

Detekce změny je důležitou schopností, kterou uplatňujeme v každodenním životě. Tuto

schopnost využíváme v různých situacích, například při zvládání dopravních situací,

zaznamenání toho, že někdo vešel do místnosti nebo sledování kotěte, jak běží pod

stolem. Ačkoliv se jedná o běžný každodenní fenomén, ukázalo se, že studium detekce

změny je překvapivě obtížné. Termínem detekce změny rozumíme nejen vizuální

procesy, které se podílejí na prvním zpozorování změny, tedy určení existence změny

pozorovatelem, ale zahrnuje také identifikaci a lokalizaci dané změny, tzn. určení, co se

změnilo a kde se to změnilo (Rensink, 2002).

1.1 Fenomén slepota ke změně

Ve své diplomové práci se zabývám především detekcí změny a jejím ústředním pojmem

„slepota ke změně“, proto je důležité tento pojem dobře vymezit. Fenomén „change

blindness“ nebyl zatím v českém prostředí systematicky zkoumán, proto na toto téma

neexistuje v podstatě žádná česká literatura. V celé práci tedy vycházím především ze

zahraničních vědeckých zdrojů. Jedinou českou vědeckou prací na toto téma je slovenský

článek, který byl zveřejněn v časopise Československá psychologie. Autorka překládá

pojem „change blindness“ do slovenštiny jako „slepotu k zmene“ (Porubanová, 2010).

V českém prostředí se tento pojem označuje nejednotně. Můžeme se setkat se

zachováním anglického termínu „change blindness“ nebo různými překlady tohoto

termínu do češtiny, nejčastěji se objevuje „slepota ke změně“ či „slepota vůči změně“.

Pro účely své diplomové práce jsem se rozhodla používat český překlad tohoto pojmu

„slepota ke změně“ a tím navázat na článek Porubanová (2010).

Pozorovatelé jsou v nejrůznějších podmínkách překvapivě nevšímaví ke změnám. Změny

nevidí, ani když jsou velké, opakovatelné a předvídatelné. Tento zarážející jev se nazývá

„slepota ke změně (angl. change blindness)“. Tato neschopnost zaznamenat změnu

poukazuje na určité percepční mechanismy a poskytuje lepší vhled do povahy vizuálního

vnímání, pozornosti a vědomí (Rensink, 2002).

Výzkumy zabývající se detekcí změny se objevovaly již od 60. let 20. století, ale fenomén

slepoty ke změně se stal ústředním tématem výzkumů až od počátku 90. let.
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Rensink (2002) rozděluje historii zkoumání detekce změn do tří fází. První zhruba

do roku 1960, kdy všechny studie poukazovaly na překvapivě slabý výkon v detekci

změn podmíněnou proložením dočasné pauzy nebo sakadickými pohyby očí. Nicméně

nebyl učiněn pokus začlenit celý soubor poznatků do systematického rámce. Druhá fáze

1970 - 1980 např. Pollack (1972), Phillips & Singer (1974), a Pashler (1988), kteří

systematicky zkoumali limity detekce změn v zobrazení jednoduchých figur. Třetí fáze

začala na počátku devadesátých let a pokračuje do současnosti. Např. Simons (1996),

Rensink et al. (1997) a Henderson & Hollingworth (1999).

Ačkoliv byla detekce změn zkoumána již desetiletí, teprve současné práce přenesly

zkoumání fenoménu slepoty ke změně z laboratoře do prostředí typičtější percepční

zkušenosti a přispěly k chápání pozornosti, vnímání, a dokonce i vědomí (Simons &


[…]


zapamatuje nějakého studenta na přednášce, ale nevšimne si, že má nové brýle nebo se
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ostříhal. Pravděpodobně se jedná o dva různé typy úloh, které vyžadují trochu jiné

mechanismy. Tyto výsledky jsou v souladu s nedávnými studiemi, které se rovněž

zabývaly vztahem dlouhodobé paměti a detekce změny (Varakin & Levin, 2006; Wood

& Simons, 2016).

Pokud jsou tedy zapamatovatelnost a výkon v detekci změny nezávislé proměnné, co tedy

hraje hlavní roli ve výkonu detekce změn?

V rámci podrobnějších analýz nejrychleji a nejpomaleji detekovaných změn v rámci

každé kategorie se ukázalo, že důležitým faktorem ovlivňujícím výkon detekce změny je

centrum zájmu pozorovatele. Jednalo se o objekty umístěné v centrální části fotografie,

důležité objekty scény nebo položky výrazné vzhledem ke kontextu scény. Objekty

v centru zájmu pravděpodobně přitahují pozornost, díky které jsou změny rychleji

zaznamenány. Podobný faktor ve své studii zahrnuje Rensink (1997), který zjistil, že

pozorovatel změnu detekuje rychleji, pokud je umístěna v centru zájmu. Centrální zájem

definoval v rámci nezávislého experimentu jako objekt nebo oblast scény, kterou

pozorovatelé při shlédnutí scény zmiňují nejčastěji (Rensink et al., 1997). Zjištění, že

pozorovatel nalezne změny v centrální oblasti rychleji než okrajové změny, poukazuje

na souvislost s pozorností. Objekty, na které je více soustředěna pozornost jsou s větší

pravděpodobností kódovány a porovnávány v paměti, proto jsou změny těchto objektů

detekovány rychleji (Simons & Levin, 1997; Simons & Rensink, 2005).

Jako druhou proměnnou jsme zvolili skóre zapamatovatelnosti. Jedná se o jakousi vnitřní

vlastnost obrázku, která není závislá na skupině pozorovatelů a vypovídá o dlouhodobé

paměti. Skóre zapamatovatelnosti bylo určeno jako pravděpodobnost, že pozorovatel

správně určí opakující se fotografii, která je prezentována ve sledu za sebou jdoucích

fotografií (Isola et al., 2011; Oliva et al., 2013). V rámci studie Isola (2014) se zjišťovala

souvislost zapamatovatelnosti s dalšími vlastnostmi fotografie, mezi nimiž byla také

barevnost scény. Barevnost scény je faktor, který ovlivňuje pozornost, je tomu tak i

u zapamatovatelnosti? Výsledky ukázaly, že barevnost scény zapamatovatelnost nijak

neovlivňuje, tzn., že zapamatovatelnost pravděpodobně nesouvisí ani s pozorností.

Tyto výsledky hovoří v souladu se zjištěním nezávislosti zapamatovatelnosti na výkonu

v úlohách detekce změny.
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Nedávné studie ukazují, že pozorovatel je schopen si zapamatovat velké množství

fotografií i s mnoha detaily již po jednom shlédnutí (Brady, Konkle, & Alvarez, 2011;

Brady et al., 2008; Konkle et al., 2010). Paměť tedy hraje podstatnou roli při detekci

změny, ale rozhodujícím faktorem, který ovlivňuje výkon detekce změny je

pravděpodobně pozornost. Díky systémům vizuální krátkodobé a vizuální dlouhodobé

paměti jsou pozorovatelé schopni udržet a následně porovnávat vizuální reprezentace

napříč zpoždění a různorodým narušením v úlohách detekce změny. Pozornost tedy

ovlivňuje pravděpodobnost, že bude daný objekt v paměti uchován a porovnáván.

Z tohoto důvodu pozorovatel rychleji detekuje změnu u objektu, na který více soustředil

pozornost.
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V. ZÁVĚR

Z výzkumu vyplývá, že dlouhodobá paměť a výkon detekce změny na fotografiích jsou

nezávislé proměnné. Tyto výsledky naznačují, že výkon detekce změny na fotografiích

je více ovlivněn jinými faktory, než je dlouhodobá paměť. Zapamatování fotografie a

všimnutí si změny jsou pravděpodobně různé typy úloh, které vyžadují odlišné

mechanismy a dovednosti. Vztah mezi pamětí a detekcí změn nebyl prokázán ani

na úrovni jednotlivých kategorií scén. Z podrobnější analýzy nejrychleji a nejpomaleji

detekovaných změn u jednotlivých kategorií vyplynulo mnoho dalších faktorů, které

mohou ovlivňovat výkony detekce změny. Jedná se např. o složitost scény, typ změny

týkající se pouze části objektů nebo jednoho objektu ze skupiny objektů podobného typu.

Nejrychleji si však pozorovatelé všímali změn v centru zájmu, jednalo se o změny

v centrální části fotografie, důležité objekty scény nebo položky výrazné vzhledem

ke kontextu scény. Objekty v centru zájmu pravděpodobně nejvíce přitahují pozornost,

tudíž jsou změny těchto objektů zaznamenány nejrychleji.

Budoucím výzkumům bych doporučila se více zabývat pozorností a faktory, které by

mohly ovlivňovat pozornost při detekci změn. V následujících experimentech by bylo

velmi přínosné ověřit, zda výše zmíněné faktory skutečně ovlivňují výkon detekce změny

na fotografiích. Dále bych doporučila se zaměřit na faktor centrum zájmu pozorovatele,

který není jednoznačně definován, ale v minulosti se mu již ve svém výzkumu věnoval

Rensink (1997).

V rámci své diplomové práce jsem měla možnost se věnovat jen malé části tématu, které

tímto není zdaleka vyčerpané. Přesto doufám, že tato práce přispěje k rozšíření povědomí

o tématu detekce změny a fenoménu slepoty ke změně v českém prostření a do budoucna

mu bude v rámci výzkumných studií věnováno více prostoru.
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