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Téma práce spadá do oblasti kognitivní psychologie a základního výzkumu. Autorka se ve své
práci zabývá vizuální pamětí pro fotografie ve dvou různých úlohách: při detekci
krátkodobých změn a při dlouhodobějším zapamatování. Cílem práce bylo porovnat, zda
schopnost pamatovat si fotografii (a později ji znovupoznat) souvisí se schopností
zaznamenat změnu na takové fotografii.

Po formální stránce předložená práce obsahuje 61 stran a 6 stran použité literatury.
Teoretická část práce čítá 23 stran, empirická část 32 stran, práce dále obsahuje diskuzi,
úvod a závěr. Při práci autorka vycházela především z recentních zahraničních zdrojů.

V teoretické práci autorka představuje experimentální přístupy používané při zkoumání
detekce změny (change detection, change blindness). V českém kontextu téma nebylo dosud
příliš popisováno, proto se autorka věnuje tématu podrobně, včetně metodologických
přístupů a teoretického pozadí. Následně představuje koncept zapamatovatelnosti fotografie
jako vlastnosti podnětu, kterou vědci dokáží zjišťovat případně modelovat a předpovídat.
V závěrečné pasáži popisuje autorka několik výzkumů, které se rovněž věnovaly detekci
změn a dlouhodobé paměti. Z popisu jsou patrné odlišnosti jednotlivých přístupů od záměru
předložené práce.

V empirické částí autorka nejprve představuje základní hypotézy – jedná se o přítomnost a
směr korelace mezi zapamatovatelností fotografie a časem potřebným k nalezení změny.
Autorka popisuje výzkumný soubor a použité metody (test barvosleposti, program pro
prezentaci změněných fotografií). Autorka v práci neměří zapamatovatelnost, ale vychází
z dostupné mezinárodní databáze.
Ve výsledcích autorka nejprve popisuje naměřené hodnoty a distribuce časů odpovědí a
hodnoty zapamatovatelnosti a provádí kontrolní výpočty (čas změny a souvislost s velikostí
změněné plochy). Zkoumaný vztah mezi zapamatovatelností a detekcí změny nebyl nalezen.
Autorka ještě podrobně prezentuje dílčí výsledky pro jednotlivé kategorie, které potom
shrnuje v závěrečném shrnutí. V závěrečné diskuzi autorka diskutuje možné faktory, které
mohou vysvětlovat rozdíl mezi „zapamatováním“ a „všimnutím si“.
Celkově oceňuji průběžnou práci a spolehlivost autorky v průběhu příprav a celého výzkumu.

Otázka k obhajobě: Pokud by někdo chtěl vytvářet podnětový materiál pro change-blindness
experimenty, co byste mu doporučila? Jaké změny provádět, kde apod.

Závěr: Práci Barbory Ptáčkové považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.
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